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1 Úvod
Historie chovu lososovitých ryb má nejen na našem území dlouholetou tradici, která

sahá již na počátek 19. stol. S postupným rozvojem sportovního rybolovu a nárůstem

rybářského tlaku, docházelo ke zvyšování nároků na produkci násadového materiálu.

S rozvojem průmyslu a zemědělství se měnil také krajinný ráz. Do popředí se

dostávaly revitalizační úpravy, které přinášely svá pozitiva i negativa.

V návaznosti na tato opatření se měnil způsob hospodaření, kdy docházelo ke

změnám v množství vysazovaných ryb či celkové změně obsádek. Po celá desetiletí

bylo zřejmě ve volných vodách dostatek lososovitých ryb. Výjimkou je poslední

dekáda, kdy dle statistiky ČRS došlo k velkému snížení úlovků pstruha potočního

a lipana podhorního. Problematika pstruhového hospodaření se tak poté stává velmi

diskutovanou.

Na základě ohlasů k aktuálnímu stavu této problematiky vznikl dotazník „Průzkum

postoje veřejnosti k otázkám pstruhového hospodaření“. Cílem vyhodnocení dotazníků

je zjistit mínění rybářské i nerybářské veřejnosti, jejich názory či návrhy na zlepšení

stávající situace a vyhodnocení závěrů o hospodaření na pstruhových revírech.
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2 Literární p řehled

2.1 Historie a vývoj pstruhového hospodaření v ČR

Chov pstruha obecného (Salmo trutta) a lipana podhorního (Thymallus thymallus)

má v Čechách a na Moravě více než stoletou tradici (Pokorný et al., 2003). Podstatou

tohoto chovu je umělé rozmnožování a odchov násadového materiálu. Dr. Antonín Frič

(1888) uvádí, že v Čechách bylo provedeno umělé oplození a odchování lososů již v r.

1823 a 1824 ředitelem Studeným na horažďovickém panství hraběte Rummerskircha.

Při chovu lososa se využívá technologie výtěru, která napodobuje přirozený výtěr pod

vodou a je prováděn v uzavřené vodě. Výsledky získané při této technologii však

nebyly příznivé i přes dobré umělé oplození, a proto dochází ke zdokonalování umělého

výtěru. V roce 1856 byla objevena statkářem Vrasskym z Nikolska u Novgorodu tzv.

„suchá metoda“, což přispělo k značnému rozvoji moderního pstruhařství (Hanuš,

1934).

Mezi hlavní zakladatele umělého chovu lososovitých ryb je považován právě

Antonín Frič, který se velmi zasloužil o budování nových líhní. V 90. letech 19. století

bylo v Čechách již 16 líhní se značnou produkcí pstruhů, lososů, ale i kříženců. Ve

svém spise Losos Labský A. Frič uvádí, že za jeho pomoci bylo do provozu uvedeno

přes 30 lososích ústavů (Hanzal, 1955). Celý umělý chov byl zaměřen hlavně na výtěr

včetně inkubace jiker a následné vysazování plůdku do volných vod. Dyk (1949) uvádí,

že z počátku byl umělý chov orientovaný jen na chov lososů a teprve až později přešel

v našich líhních na umělý výtěr pstruhů a v malé míře i lipanů. Jelikož chov této ryby je

značně obtížnější, bylo mnoho předchozích pokusů méně zdařilých. Na přelomu století

došlo ke značnému úpadku v chovu lososů a do popředí se dostaly chovy

importovaných druhů, jako je pstruh duhový (Oncorhyncus mykiss) a siven americký

(Salvelinus fontinalis).

Po I. světové válce došlo ke zničení mnoha líhní a dále ve 30. letech zůstalo

v provozu jen 19 líhní, které prováděly vlastní výtěry. Ostatní líhně jen nakupovaly či

líhly jim přidělené jikry. Po II. světové válce bylo 45 líhní v plném či částečném

provozu, nicméně v tomto poválečném období již k žádnému výraznějšímu vývoji,

z hlediska oprav či budování nových líhní, nedochází. V roce 1957 došlo k vytvoření
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jednotné organizace Československého svazu rybářů, který sestává z Jednoty rybářů

v Praze a Jednotného zväzu rybárov v Žilině. Od této doby dochází k nárůstu zájmu

o sportovní rybolov a tím se zvyšuje i poptávka po násadovém materiálu (online1,

2009). Proto se začínají v chovu uplatňovat kompletní krmné směsi a začínají se

budovat nové líhně. Hlavní zásluhu na tomto budování měly rybářské spolky, kdy bylo

nutné pokrýt jejich potřebu plůdku pstruha obecného pro vysazování do revírů. Některé

líhně jsou zavírány z různých důvodů, jako je nedostatek pracovníků či nedostatek

generačního materiálu, přesto dochází i ke zřizování nových líhní, které musí pokrýt

vysokou poptávku po plůdku lososovitých ryb (Hanzal, 1955). Díky umělému chovu se

stal i ze zřídka se vyskytujícího lipana hospodářsky nejvýznamnější druh ryby v našich

vodách, jak míní Lusk (1989). V současnosti je v České republice cca 100 líhní, z nichž

pouze 70 – 80 je v reálném provozu.

2.2 Pstruhové hospodaření v ČR

Vlastní hospodářský cyklus na pstruhových vodách sestává z celé řady operací,

které začínají odlovem a výtěrem generačních ryb a končí odchytem konzumních

pstruhů při sportovním rybolovu či odchovem generačních ryb (Libosvárský et al.,

1971).

2.2.1 Matečné (generační) ryby

Nejčastější způsob, jak získat generační ryby domácích populací, je odlov

z chráněných rybích oblastí, kde se odlovují ryby pomocí elektrického agregátu. Tento

lov se provádí buď přímo v době tření na trdlištích, nebo již ve vegetačním období při

nižších stavech vody. Následně se odlovené ryby přechovávají ve vhodných průtočných

nádržích a jsou přikrmovány přirozenou, ale častěji však kvalitní náhradní potravou

(Pokorný et al., 2003). Takto odlovené ryby musí být v dobrém zdravotním stavu,

a proto je nutné je získat co nejšetrnějším způsobem. Výtěr probíhá buď přímo na místě

odlovu, kdy se hned po výtěru vrací generační ryby zpět do vody, nebo jsou převezeny

k výtěru do líhně, odkud jsou opět vráceny zpět do chovných úseků (Adámek et al.,

1997). Je také možné odlov provádět několik dní před plánovaným výtěrem, pak ryby
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rozdělit dle pohlaví a umístit je do průtočných nádrží, které se nacházejí v blízkosti

líhně. Menší množství generačních ryb lze získávat ze pstruhových rybníků.

2.2.2 Umělý výtěr

Umělý výtěr je prováděn většinou tzv. suchou metodou, jejíž princip spočívá ve

skupinovém výtěru samic do suché nádoby a oplození jiker mlíčím z více samců. Po

přidání vody dochází k aktivaci vlastního oplození. Jikry se dále promíchají a nechají

cca 2 – 3 min. v klidu, poté jsou propláchnuty a umístěny na aparáty, kde probíhá

inkubace. Bezprostředně po výtěru je doporučeno provést u generačních ryb dezinfekční

koupel v manganistanu draselném, aby se zabránilo případnému zaplísnění.

Při vlastním výtěru je nutné dodržovat určité zásady např. při výtěru používat vždy

suché a čisté misky, ryby a hlavně její břišní patrie musí být otřeny, aby se voda

nedostala do misky k pohlavním produktům. Hlavně je nutné provádět výtěr s velkou

opatrností, aby se generační ryby nepoškodily. U velkých a těžko ovladatelných ryb se

při výtěru používají anestetika. Jako inkubační aparáty slouží např. Rückel – Vackovy

aparáty či vložky na žlabech. Méně časté je využívání inkubačních lahví. Při inkubaci se

používá protiplísňových preparátů a je dosahováno líhnivosti kolem 80 – 90 %

(Pokorný et al., 2003). Po uplynutí inkubační doby se vykulí plůdek, který je po určitém

čase rovnou vysazen do chovných toků. Může být také na líhni rozkrmen a následně

vysazen do volných vod.

2.2.3 Přežívání vysazených násad

Technologie odchovu je všeobecně známá (Pokorný et al., 1998). Odchov ročků

a dvouletých násad pstruha obecného je v našich podmínkách prováděn především

„intenzivním – extenzivním“ způsobem v tzv. odchovných potocích. Příhoda et al.

(1989) uvádí, že vysazení do těchto toků je vhodné při strávení přibližně 2/3

žloutkového váčku. Jsou různé názory ohledně vysazování plůdku a velikosti

žloutkového váčku. Podle Hanuše (1934) je nejvhodnější doba pro vysazení plůdku,

odchovaném na líhni bez přikrmování, ve velikosti žloutkového váčku 1/3 až 1/4


[…]

4 – dobrovolný ochránce přírody 4

5 – ani rybář ani ochránce přírody 2
6 – řadový rybář a dobrovolný ochránce přírody 35

V grafu č. 1 je grafické znázornění tabulky č.1

Graf č. 1 : Oborové zastoupení dotazovaných

Z grafu č. 1 je zřejmé, že se průzkumu zúčastnilo více rybářů (68 %), zatímco

ochránců přírody pouhé 1 % z řad dobrovolných ochránců a 4 % z řad zaměstanců

organizace zabývající se ochranou přírody. Mezi řadového rybáře a zároveň

dobrovolného ochránce přírody se řadí 9 % dotazovaných.
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 Zastoupení dotazovaných v krajích ČR

Tabulka č. 2 poukazuje na množství dotazovaných v jednotlivých krajích v ČR, jež

se zúčastnili průzkumu.

Tab. č. 2: Zastoupení dotazovaných v krajích ČR

oblast počet (N = 403)
0 - kraj neuveden 6
1 - Hl. m. Praha 38
2 - Jihočeský kraj 60
3 - Jihomoravský kraj 29
4 - Karlovarský kraj 16
5 - Královéhradecký 24
6 - Liberecký kraj 21
7 - Moravskoslezský 61
8 - Olomoucký kraj 25
9 - Pardubický kraj 17
10 - Plzeňský kraj 1
11 - Středočeský kraj 22
12 - Ústecký kraj 15
13 - kraj Vysočina 22
14 - Zlínský kraj 17
15 - více krajů 29

Graf č. 2: Zastoupení dotazovaných v krajích ČR
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 V grafu č. 2 je grafické znázornění tab. č. 2, kdy nejvyšší účast na vypracování

dotazníku byla v Jihočeském a Moravskoslezském kraji. Naopak nejmenší zájem

o vypracování dotazníku se projevil v Plzeňském kraji (0 %), kde byl zpracován pouze

1 dotazník. Ostatní kraje se zúčastnili s přibližně stejným zájmem (4 – 7 %).

Zastoupení respondentů

V tabulce č. 3 je uvedené zastoupení zkušeností v problematice pstruhového

hospodaření a množství respondentů uvádějících dané zkušenosti.

Tab. č. 3: Zkušenosti respondentů

zkušenosti počet (N=403)
0 - zkušenosti neuvedeny 6
1 - zkušenosti obecné 259
2 - zkušenosti z omezené oblasti 138

Graf č. 3: Zkušenosti repondentů

Zkušenosti, které respondenti uvedli jsou v grafu č. 3 graficky znázorněné z tabulky

č. 3. Nejvíce byly uváděny zkušenosti obecné (64 %), zatímco z omezené oblasti ( např.

1 revíru) využívá zkušenosti cca 34 % respondentů.
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Zdroj informací

Tabulka č. 4 ukazuje zastoupení zdroje informací u odpovídajících respondentů.

Tab. č. 4: Zastoupení zdroje informací

zdroj informací počet (N=403)
0 - zdroj informací neuveden 119
1 - přímá praktická zkušenost 203
2 - komunikace se známými 38
3 - literatura a internet 43

Graf č. 4: Zastoupení zdroje informací

Zastoupení využívaných zdrojů informací znázorňuje graf č. 4 a uvádí, že dotazovaní

v průzkumu nejvíce využívají přímou praktickou zkušenost (50 %), velké množství

dotazovaných zdroj informací vůbec neuvedlo (30 %). Jako nejméně častý zdroj byla

uvedena komunikace se známými (9 %) a také literatura a internet (11 %).

Věkové zastoupení

V tabulce č. 5 je uveden počet respondentů, řadících se do jednotlivých věkových

skupin, kteří se zúčastnili průzkumu.

20

Tab. č. 5: Věkové zastoupení dotazovaných

věk počet (N=399)
10-20 let 8
20-30 let 61
30-40 let 89
40-50 let 86
více než 50 let 155

Graf č. 5: Věkové zastoupení dotazovaných

Graf č. 5 je grafické znázornění tab. č. 5 a poukazuje na věkové zastoupení

respondentů, kdy nejvyšší zastoupení 39 % mají dotazovaní starší 50 let. Dále je to

věková skupina 40 – 50 let (22 %) shodně s věkovou skupinou 30 – 40 let.

Věk versus zkušenosti

Tabulka č. 6 uvádí zastoupení zkušeností z daných oblastí v závislosti na věku.

Tab. č. 6: Věk versus zkušenosti z daných oblastí

zkušenosti / věk 10-20 let
(N=8)

20-30 let
(N=61)

30-40 let
(N=89)

40-50 let
(N=85)

více než 50 let
(N=151)

obecné zkušenosti 7 31 60 61 97
zkušenosti z omezené oblasti 1 30 29 24 54
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Graf č. 6a: Věk versus zkušenosti z omezené oblasti

Graf č. 6b: Věk versus obecné zkušenosti

Grafické znázornění dat z tab. č. 6 ukazují grafy č. 6a, b, kdy nejvíce obecných

zkušeností uvádí věková skupina nad 50 let, zatímco nejméně skupina 10 – 20 let.

Přibližně stejné zkušenosti z obecné oblasti mají věková skupina 30 – 40 let a 40 – 50
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let. Z omezené oblasti udává nejvíce zkušeností věková skupina nad 50 let a dále

skupina 20 – 30 let a 30 – 40 let. Zanedbatelnou část průzkumu v této části tvoří

věková skupina 10 – 20 let.

Věk versus zdroj informací

Tabulka č. 7 zaznamenává zdroje informací jednotlivých věkových skupin.

Tab. č. 7: Věk versus zdroj informací

zdroj informací/
věk

10-20 let
(N=5)

20-30 let
(N=49)

30-40 let
(N=64)

40-50 let
(N=61)

více než 50 let
(N=104)

přímá praktická
zkušenost

2 23 40 50 88

komunikace se
známými

1 12 12 5 8
