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Stu dent: Lenka Jirušková
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Název bukaldřské prdce: Pruzkum postoje veřejnosti k rybářskému obhospodařování pstruhových
revíru
oponent bakuldřské práce Ing. Pavel Vrána
Povoldní oponenta: odborný referent sekretariátu Rady ČRS

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné avýznamné téma

Komentář: jistě stále aktuální téma

Formulace cíIů prdce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvo|ena a formulována

Komentář: Problém nespočívá v metodice zpracováni, ale spíše v samotném formuláři.

Práce s du$l u inforntaceni: (2) poúitá data aktuá|ni, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázentí uutoru.. (1) autor významné autory citoval a znáteorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, nornta): (1) autor dodržel naprosto správně citační nonnu

Úroveňjazykového zpracovtÍní: (I)prácejejazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: jazykové zpracování je skutečně pěkné

Přesnostformulací a próce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracovdní - celkový dojem: (l) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíIe práce včetně dílčích byly splněny

FornruIace zóvěrů próce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou ýznamné pro další
využiti

odborný přínos prúce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
vyuŽitelná

Komentář: Je k diskuzi' jestli jsou závěry použitelné v praxi' ale jestliže vzbudí diskuzi například v
řadách vedení CRS, potom beze všech pochyb splnily velmi dobře svuj účel.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení prdce zndmkoz.. výborně

Doporučuji prdci k obhujobě: ANo

otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve své práci jste se zabývala
Pokuste se formulovat, jaké tři hlavní
provést' aby došlo ke zlepšení stavů Po.
Otázka 2: V textu citujete autora (Suter,
velikost ryb které loví větší, než když
jevu?

možnými změnami hospodaření na rybářských revírech ČRS.
zméty v hospodaření by bylo podle Vašeho názoru tÍeba

|997), kteý se domnívá, že pokud kormorán loví v tocích, je
loví v jezerech a přehradách. Co může být důvodem tohoto

Další připomínky, vyjúdření a ndměq k obhajobě próce resp. k jejínu dalšímu využití:

Ačkoliv je postup zpracovatele správný' dotaznik vykazuje slabiny: 1) odpovědi na některé otázky
dotazníku jsou snadno předvídate|né 2) některé otázky naopak prakticky nemají řešení, nejsou
vhodně formulovány, nebo na ně nedokáže správně odpovět žádný respondent, kteý nevykazuje
hlubokou znalost zákona o rybářství, vyhlášky a Stanov ČRS 3) navíc pak některé z dotaznikl
vyvozené závěry považuji přinejmenším za diskutabilní
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